
徳島市民病院

地域医療連携だより地域医療連携だより地域医療連携だより
〒770-0812 徳島市北常三島町2丁目34番地 徳島市民病院 地域医療連携室

Tel（088）622-5121（代表）・Fax（0120）20-5583

徳島市民病院の理念

「思いやり・信頼・安心」

平成23年

1
月号

第55号

徳島市病院事業管理者 露口 勝

平成23年の新春を迎え、皆様には謹
んでお慶び申し上げます。日ごろは市
民病院の病診連携事業にご協力いただ
き、深く感謝いたしております。本年も引き続きどう
ぞ宜しくお願い申し上げます。
新しい徳島市民病院は昨年3月に全面完成し、6月

から全病床339床がフルオープンいたしました。急性
期医療を担う地域の中核病院として、皆様の病院や診
療所との役割分担と医療連携を進め、この地域で完結
する豊かな医療を展開していきたいと考えておりま
す。幸いにして、皆様の暖かいご支援により、患者紹介
率、逆紹介率ともに徐々に向上し、地域医療支援病院と
して皆様のご期待に応えられる病院になりつつありま
す。

診療方針としては、政策医療としての救急医療、周
産期医療、小児医療に積極的にかかわりながら、最近
増えつつある高齢者の運動器障害に対する整形外科的
治療にも一段と力を注いでまいります。専門医療の分
野では、地域がん診療連携拠点病院の指定を受け、が
んを中心とした高度医療の推進に努め、手術、放射線
治療、化学療法を駆使して治療成績の向上を図るとと
もに、心安らぐ緩和ケアの充実にも力を入れてまいり
ます。また、魅力ある臨床研修病院として、これから
の地域医療を担う若い医療従事者の指導、育成にも努
めてまいります。
自治体病院として、「良い医療を効率的に地域住民

とともに」をスローガンに掲げ、病院の健全経営にも
一層努力いたします。今後ともご指導、ご鞭撻を賜り
ますよう宜しくお願いいたします。
本年が皆様にとりまして幸多い年になりますようお
祈り申し上げます。

徳島市民病院 院長 惣中 康秀

謹んで初春のお慶びを申し上げます。
日ごろは病診連携にご協力いただき
厚くお礼申し上げます。
最近は世の中暗いニュースが多い昨今ですが、年の

初めでもありますので少し明るいニュースをご報告い
たします。新しい市民病院も今年で満１歳になります。
昨年3月に二期工事も終わり、6月に11階病棟も完成し、
病院としてもフル装備（病床数339床、うち一般病床
295床）したわけであります。病院としては平均在院
日数が10日前後と短縮しておりますので、病棟に空床
がありました。しかし病診連携の皆様方のおかげをも
ちまして、10月頃から入院患者数の増加がみられて

おり、11月、12月には満床という状態も新病院で初
めて見られました。この状態が維持できれば病床稼働
率の目標達成となり、先に光も見えてまいります。し
かしご紹介をいただいても満床のため入院を待ってい
ただく状態も起こってまいりましたので、何とか皆様
にご迷惑を掛けないように努力しております。
また当院では初めての初期研修医同士の結婚という
おめでたい話もあります。
本年も市民病院は“One for all，all for one”のチ

ームプレーの精神でがんばります（これはラグビーで
言われている言葉です）。
皆様方のご健康・ご活
躍をお祈りいたしており
ます。本年もよろしくお
願いいたします。

•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―

新年あけましておめでとうございます

▲市民病院11階から臨む初日の出



 徳島市民病院【地域医療連携だより】 平成23年1月号

コ計統 ーナー

平成22年11月の紹介患者数（再診患者を含む）
318医療機関より1121名ご紹介いただきました。

ありがとうございました。

科 名
11月 10月 9月

初診患者数
（人）

初診時間外
（人）

初診紹介患者
（人）

初診即入院
（人）

逆紹介患者
（人）

紹介率
（％）

逆紹介率
（％）

紹介率
（％）

逆紹介率
（％）

紹介率
（％）

逆紹介率
（％）

内 科 389 165 165 37 110 72.3% 46.2% 69.7% 36.3% 66.5% 44.2%
小児科 316 183 109 98 38 73.4% 22.5% 79.3% 36.4% 72.5% 33.3%
外 科 216 56 137 20 80 84.3% 48.2% 79.7% 62.2% 89.7% 52.6%
整形外 286 64 157 19 233 71.3% 101.3% 79.2% 112.7% 74.2% 99.5%
形成外 1 0 1 0 3 100.0% 300.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
脳神経 104 16 49 16 76 57.9% 80.0% 59.2% 86.7% 61.9% 107.9%
皮膚科 58 6 15 1 5 28.8% 9.6% 28.1% 8.8% 34.8% 7.2%
泌尿器 84 8 51 2 20 67.5% 26.0% 75.0% 37.5% 64.9% 15.8%
産婦人 70 7 44 9 20 70.1% 29.9% 69.9% 24.1% 67.1% 30.0%
眼 科 15 3 1 0 7 8.3% 58.3% 33.3% 111.1% 23.8% 57.1%
耳鼻咽 18 1 2 0 8 11.8% 47.1% 17.6% 35.3% 15.0% 45.0%
放射線 72 0 72 0 84 100.0% 116.7% 98.8% 120.7% 100.0% 115.8%
合 計 1,629 509 803 202 684 70.7% 57.2% 72.3% 62.8% 70.4% 59.2%

診療科別「地域医療支援病院」の紹介率・逆紹介率

•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―

患者さまをご紹介していただく際には、事前にFAX予約をお願いいたします。FAX予約をしていただきますと、
診察の待ち時間が短くなります。お配りしております「地域医療連携患者受診申込書」でお申し込みください。
申込書が不足の場合は、ご連絡いただければお送り致します。また、当院ホームページからも印刷可能です。

•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―•―

当院では、服用されている薬の情報をしっかり把握することにより、安全でより効果的な治療を目指しています。
最近では、薬の種類も非常に増加しており、また、高齢の患者さまが複数の診療科にかかる場合も多いことから、
薬の多剤併用による副作用等も問題になっています。
薬は、適正な情報提供のもとで正しく使用されることにより有効性と安全性を確保することができますので、患
者さまをご紹介していただく際には、診療情報と併せて処方薬の情報もご提供くださいますようお願いいたします。

FAX予約をお願いします

処方薬の情報提供をお願いします
安全な診療を行う為の、とても重要な情報です。

※なお、救急診療を要する患者さまの場合は、別にお知らせしております救急担当医まで直
接ご連絡をお願いいたします。（平日時間内）

電  話 （088）622－5121（内線2118）
FAX （0120）20－5583

地域医療連携室からのお知らせ


